
 

 

PORTARIA Nº 0053/2025 

 

  

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo art. 68, incisos VII e XVI, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de dezembro de 2016, considerando o Processo de 

Seleção Simplificada nº 001/2025.  

 

CONSIDERANDO que a administração pública deverá sempre pautar seus atos em conformidade com os princípios da eficiência e economicidade;  

 

CONSIDERANDO a natureza urgente na admissão de pessoal preencher as vagas previstas na Seleção Simplificada Edital 001/2025, de modo que se 

inicie o efetivo exercício;  

 

CONSIDERANDO que a administração pública deverá convocar seus candidatos classificados, os quais deverão apresentar no ato da contratação, 

autodeclaração de aptidão física para o exercício da função; 

 

CONSIDERANDO que a administração pública, a qualquer tempo, poderá, por amostragem, direcionar para avaliação junto à Junta Médica Municipal, 

cujo parecer será vinculante; 

 

CONSIDERANDO os prazos estabelecidos no TAC n° 048/2018 estabelecido entre o Município e o Ministério Público de Pernambuco; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar os candidatos classificados e aprovados no Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital SEDUCE nº 001/2025, conforme relação 

constante no anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão comparecer à sede da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município de Taquaritinga do Norte/PE, 

nos dias 14, 15 e 18 de agosto de 2025, no horário das 8h às 14h, munidos da documentação exigida para contratação, nos termos do item 11.6 do referido 

edital. 

 

Art. 3º Os candidatos classificados e aprovados nas vagas destinadas a pessoas com deficiência (PCD) deverão apresentar, além da documentação exigida 

para contratação, laudo médico complementar emitido por especialista na respectiva patologia, contendo descrição detalhada do quadro clínico, 

devidamente assinado e carimbado pelo profissional, bem como exames comprobatórios da condição declarada. 

 

Art. 4º Retificar a Portaria nº 052, anulando a convocação da candidata Clara Beatriz Gomes da Cunha, em razão de erro material, devendo ser convocada, 

em seu lugar, a candidata imediatamente anterior na ordem de classificação. 

 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Taquaritinga do Norte, 13 de agosto de 2025 

 

 

ANDRÉIA DUNDA SANTOS DANDA 

Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

Portaria GP Nº 007/2025 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Classificação Nome Completo Nº de 

inscrição 

Ensino 

fundamental 

incompleto 

Ensino 

fundamental 

completo 

Ensino médio 

completo 

Experiência na 

função da qual 

concorre ou zelador 

PCD TOTAL DE 

PONTOS  

Idade 

33º.  NÚBIA JORDÃO DA SILVA 355 20 - - 15 - 35 44 anos 

34º.  MARIA DANIELE DA SILVA SANTOS 345 20 - - 15 - 35  41 anos 

 

 

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR 

Classificação Nome Completo Nº de 

inscrição 

Ensino médio 

completo* 

Ensino superior  

 

Experiência 

na função ou 

em docência 

Curso de 

aperfeiçoamento  

PCD TOTAL DE 

PONTOS  

Idade 

121º.  JANIELLE DA CONCEIÇÃO SILVA 844 25 - - - - 25 19 anos  

 

 

 

 



 

 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA (6º AO 9º - ANOS FINAIS) 

Classificação Nome Completo Nº de 

inscrição 

Pontuação 

referente à 

Licenciatura  

Pontuação 

referente ao 

Curso de 

Aperfeiçoamento  

Pontuação 

referente à 

Experiência 

na Docência 

Pontuação 

referente à 

Especialização 

Pontuação 

referente 

ao 

Mestrado 

Pontuação 

referente 

ao 

Doutorado 

PCD TOTAL 

DE 

PONTOS  

Idade 

5º.  ROSÂNGELA 

BARBOSA SARINHO 

1154 10 10 20 15 - - - 55 39 anos 

e 11 

meses  

 

VIGILANTE  

Classificação Nome Completo Nº de 

inscrição 

Ensino 

fundamental 

incompleto 

Ensino 

fundamental 

completo 

Ensino médio 

completo 

Experiência na função 

de porteiro/vigilante 

PCD TOTAL 

DE 

PONTOS  

Idade 

22º.  DIEGO FIGUEIROA DA SILVA  881 - - 40 30 - 70 30 anos 

23º.  JUAREZ FERREIRA DA SILVA 708 - - - 60 - 60 57 anos 

 

 

Encerram-se aqui as informações constantes neste anexo, que passa a integrar a presente Portaria para todos os fins. 


		2025-08-13T12:24:28-0300




